περιετύχανον, αὐτοὶ λαμβάνοντες, ἀπέχωρον. Ἐπιτοὺς δὲ καὶ κενούς ἐπιβατῶν εὐρίσκοντες, διηπαζον. Ἐπει δὲ ἠσθάνοντο οἱ βασιλεῖς τὴν αἰτίαν τοῦ θορύβου, πέμφαντες, τῶν οικειῶν τινὰς, ἐκλείουον τοὺς τε ἵππους ἀναζώζειν, καὶ τὴν ἀταξίαν τοῦ δήμου κατατάλλειν. Οἱ δὲ ἔποιοον κατὰ τὰ κεκελευσμένα, καὶ τοῦς τε ἵππους, οὐδενὸς ἀπολωλῶτος, ἀπέδοσαν τοῖς κυρίοις, καὶ τὸν δῆμον ἀπῆλαιουον πρὸς ὕβριν, οὐκ ὀλίγα καὶ πληγαῖς χρησάμενοι.

## CAPUT XLII.

*Socer genero propositum animi de monachismo sectando detegit, a quo ægre dimittitur. Mutat nomen, uxor quoque fit monacha. Imperator Palæologus traducitur, et defenditur. Cur se abdicarit Cantacuzenus; a quo petiti Palæologus, uti se cum filio in concordiam restituat. Callistus sedem recipit. Palæologus in Matthæum irritatur. Nicephorus despota fidem fallit. Bera cum Cumutzenis recipitur. Fœdus inter imperatores. Impostura optimatum Joannis. Ex ejus administratorum inobedientia bellum recrudescit. Excusat se Mattheo, et Byzantium redit.*

Vesperī imperatores cum comitibus uterque A snis palatio succedunt. Perēdie senior juniori arcanum suum de voluntate a rebus his fugacibus secedendi, et in monachi habitu sibi soli, ac Deo vacandi pridem concepta enuntiat. Alias autem aliis causis obstantibus consilium hactenus exsequi non potuisse. Nunc quoniam optata venerit occasio, et ipse imperii hæres coram adsit, eam complectendam videri, eique reddita republica valedicendum, et alieundum. Inexpectatus hic Cantacuzeni sermo Palæologum imperatorem percussit admodum, allatisque in medium compluribus argumentis, ad persuadendum appositis, ut habitum imperatorium retineret, adducere illum nitebatur. Quem ut a proposita ratione avelli non posse animadvertit, quamvis nolens, et magnopere mœstus, obsequi desiderio suo permisit. Quare postridie ornamentis imperatoriis in ipso palatio depositis, veste monastica se operuit, ac pro Joanne Jassaph ex isto vocari coeptus est. Eadem hora et Irene imperatrix ipsa quoque imperio valere jusso, monachæ habitum induit, et pro Irene Eugeniam se nominavit. 878 Post hæc in Manganense Cantacuzenus, quod antea statuerat, Eugenia, in Marthæ monasterium Cantacuzeno ex materna hæreditate debitum, se inclusit. Tum ex aulicis ejus amicis, ac familiarissimis tam subita mutatione conspecta, quomodo nimirum imperio abdicato ad genus vitæ minime negotiosum, et quietis, ac tranquillitatis plenum se applicasset, omni spe felicitatis deperdita, et non habentes, cur se de juniore imperatore ulciscerentur, ad convitia conversi, rumores de illo sparserunt, atque ut perjurum, inconstantem, ventisque mutabiliorē traduxerunt, qui et socerum imperatorem, licet relaxantem, subire monachismum coegerit. Et his quidem rumoribus plerique aures dabant, cum essent mera mendacia, calumnæ, neque sincerum ac sanum quidquam continerent. Etenim Cantacuzenus volens, ac sponte cessit imperio; quod quidem si retinere voluisset, nullus id ei extorsisset, et Palæologus post juramentum nulla in re ejus animi offendit, verum omni studio omne illi officium præstare contendit; adeo ut nemo ne extororum quidem ignoraret, nihil illum ad socerum contristandum neque fecisse, neque meditatū esse. Igitur Cantacuzenus imperator, cum, ut